empresa  não  conseguiu  resolver  o  problema  de  velocidade  da

internet  e, inclusive,  a  requerente/apelante  ofereceu  a  migração

para outro plano Turbo 600.

Em decisão administrativa de fls.113/121, decidiu o

Procon  de  Goiânia  aplicar  multa  no  valor  de  R$  910.000,00

(novecentos e dez mil reais), em razão da propaganda enganosa

veiculada, uma vez que a velocidade da internet não correspondia

com o informado pela apelante.

Historia a apelante que  o valor da multa  está  em

completa  desobediência  aos  princípios  da  razoabilidade  e

[...]

Carneiro  Requi,  DJE  nº  633  de

04.08.2010).

19

PODER JUDICIÁRIO

Gabinete Desembargador 
Walter Carlos Lemes

AC 53965-88.2012 

Assim,  visando  atender  os  princípios  da

razoabilidade e proporcionalidade, no caso em exame, reduzo o seu

valor para R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).

Outrossim,  não  prospera  a  alegada  nulidade  da

sentença  por  negativa  de  prestação  jurisdicional,  visto  que  ao

julgador  cumpre  apreciar  o  tema  de  acordo  com  o  que  reputar

atinente  à  lide,  já  que  não está  obrigado a  julgar  a  questão  de

[...]

10.2008.8.09.0003,  DJ  1485  de

13/02/2014, Rel. Des. Carlos Alberto

França).

Ao teor do exposto, conheço do apelo e dou-lhe

parcial provimento para, reformando a sentença singular, reduzir a

multa  aplicada  pelo  PROCON-GO  ao  valor  de R$  350.000,00

(trezentos e cinquenta mil reais).

É o voto.

Goiânia, 21 de outubro de 2014.

FERNANDO DE CASTRO MESQUITA

Juiz de Direito Substituto em 2º Grau

Relator
dmp/3

APELAÇÃO CÍVEL N. 53965-88.2012.8.09.0051 (201290539650)

COMARCA: GOIÂNIA